

## 8. Budget til ægteparboliger på plejecentre (O)

Sagsnr.: 24-006940

Åbent

### Kompetence

Seniorudvalget

### Beslutningstema

Seniorudvalget orienteres om budget til ægteparboliger på plejecentre i Slagelse Kommune.

### Indstilling

Chefen for sundhed og ældre indstiller,

**1. at** Seniorudvalget tager sagen til orientering.

### Sagens indhold

I denne sag orienteres om udviklingen og aktuel status på budget og antallet af ægtepar i plejecentrene i Slagelse Kommune. Udviklingen følges tæt som konsekvens af budgetreduktion på området fra genåbning af budget 2022 og frem.

Nogle af plejecentrene i Slagelse Kommune har boliger med en størrelse, som er egnet til to personer.

Der har over tid været varierende antal ægtepar på plejecentrene. I 2020 var der fem ægtepar på plejecentrene, og i 2022 var der 3 ægtepar. Tendensen var således faldende.

Indtil 2022 havde plejecentrene en fælles budgetpulje til brug i situationer, hvor der boede ægtepar i plejeboliger. Formålet med puljen var at tilføre plejecentret ekstra budget, når der flyttede ægtepar ind, for derved at dække de merudgifter, som plejecentret har, hvis der bor to personer i en bolig i stedet for en. Puljemidlerne blev fordelt med en takst svarende til halvdelen af det budget, som plejecentrene tildeles for en somatisk plejebolig. Det skal hertil bemærkes, at plejecentrenes ordinære budget er fordelt med en årlig budgettakst for antal somatiske boliger og en årlig budgettakst for antal skærmede boliger. Budgettildelingen sker på baggrund af antal boliger og dermed ikke ægtepar.

Ved genåbning af budget 2022 blev budgetpuljen til ægteparboliger reduceret med 440.000 kr. svarende til halvårs effekt. Denne budgetreduktion blev videreført i budget 2023 og frem som permanent med 880.000 kr. årligt. Det betyder, at plejecentre med ægtepar boende i samme bolig ikke længere kan få budget til at dække det plejebestandsbehov, som den medflyttende ægtefælle måtte have. Beslutningen om reduktion af budgettet blev taget ud fra en vurdering af, at der fremover ikke i samme omfang ville være behov for ekstra budget på grund af det faldende antal ægtepar i plejeboliger.

I løbet af 2023 er der sket en udvikling i antal ægtepar i plejeboliger. I januar til august var der tre ægtepar. I september steg antallet til fem, og fra oktober og resten af 2023 var der syv ægtepar. Det svarer til, at der i 2023 var ægtepar i plejeboliger i samlet set 50 måneder, hvilket i den tidligere afregningsmodel ville have betydet en budgettilførsel til plejecentrene på ca. 780.000 kr. Plejecentrene har således afholdt merudgifter til medflyttende ægtefælle i plejeboliger inden for den ordinære budgetramme.

Status i 2024 er syv ægtepar i januar, seks ægtepar i februar og fem ægtepar i marts.

I 2023 var der udgifter på ca. 470.000 kr. til de ydelser, som de medflyttende ægtefæller modtog i selve plejeboligerne (omregnet ud fra hjemmeplejetakster). Dertil kommer den hjælp, som de medflyttende ægtefæller får i fælleslokaler, herunder tre daglige måltider m.m. Plejecentrene har ikke modtaget budget i 2023 til at dække denne udgift.

Området følges tæt og vil blive fulgt op på i kommende budgetopfølgninger.

### Retligt grundlag

Efter § 58a, stk. 3 i almenboligloven har en borger, der visiteres til pleje- eller ældrebolig, ret til at medtage sin ægtefælle, samlever eller registreret partner ved flytning til en pleje- eller ældrebolig, hvis boligen er egnet til to personer. Det er kommunens forpligtigelse at sikre, at boligen er egnet til to personer. Loven opererer ikke med alternativer hertil.

Dør den boligvisiterede borger, har den efterladte ret til at blive boende og dermed overtage lejemålet. Den efterladte har ret til at indtræde i lejeforholdet.

I forhold til borgerens frie valg af plejeboliger gælder, at retten er uafhængig af boligens beliggenhed. Hvis en bolig ønskes tilbudt efter plejeboliggarantien, har borgeren dog ikke krav på en bestemt bolig inden for to måneder. Og retten til en bolig egnet for to personer i en friplejeboligbebyggelse er ikke en kommunal forpligtelse, men friplejeboligleverandørens.

#### **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

#### **Tværgående konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

#### **Sagens videre forløb**

Seniorudvalget bliver forelagt status i forbindelse med budgetopfølgning 3 i august 2024.

#### **Beslutning i Seniorudvalget den 7. maj 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.